I nostri storici o scrittori: da Diodoro Siculo¹⁴ all'Orlandini¹⁵, al Mondello¹⁶, da Polizzi¹⁷ all'Augugliaro¹⁸, da Pirri¹⁹ all'Amico²⁰,

¹² MOSCATI S.: *Il mondo dei Fenici*. Milano 1966, pagg. 249 e segg.

¹³ LONGO P.: *Ragionamenti storici sulle colonie dei troiani*. Palermo 1810, pagg. 25 e seg.

¹⁴ DIODORO S.: *op. cit.*

¹⁵ ORLANDINI L.: *Trapani in una breve descrizione*. Palermo 1605, pag. 11.

¹⁶ MONDELLO F.: *Guida artistica di Trapani*. Trapani 1883, pag. 5.

¹⁷ POLIZZI G.: *Ricordi trapanesi*. Trapani 1880.

¹⁸ AUGUGLIARO M.: *Guida di Trapani*. Trapani 1914, pagg. 2 e segg.

¹⁹ PIRRI R.: *Sicilia profana*, vol. II. Palermo 1733, pag. 876.

²⁰ AMICO V. M.: *Lexicon topographicum siculum*, vol. III. Palermo 1757, pag. 222.

da Di Giovanni²¹ al Benigno²², al Ferro²³, non hanno trattato o voluto trattare l'argomento con realismo storico, bensì hanno preferito o sorvolarlo o accennarlo fuggacemente oppure alimentarlo con leggende di dei e di eroi, le quali ci possono servire soltanto a farci conoscere le caratteristiche della città e qualche briciolo di verità.

Leonardo Orlandini, infatti, fa risalire le origini a Cam, figlio di Noè, chiamato anche Saturno, e — ricordando il verso 22 del capo IX della Genesi — spiega la causa che indusse il Patriarca ad allontanare il figlio. Ed in ciò si ricollega a Diodoro Siculo, che testualmente scrive: «Regravit Saturnus in Sicilia, Libia ac etiam in Italia, sed precipue in Sicilia in locis ad Hesperum situs eius imperium firmatum fuit»²⁴.

Anche autorevoli storici, nello scrivere le sicule gesta, alimentarono la leggenda.

Servius, accreditato commentatore di Virgilio, nel III libro dell'*Eneide* annota: «Drepanum civitas est ante pedem Montis Erycis, trans Lilybeum, dicta, vel propter curvitatē littoris, in quo sita est; vel quod Saturnus post amputata virilia Coelo patri, illic falcem projecit, quae Drepanos dicitur Graece, quod verisimile putatur propter vicinitatem Erycis consecrati Veneri, quae dicitur nata ex Coeli amore, et spuma maris. Quidam Drepanum dictum volunt a falce Cereris, quam ibi, quum filiam suam Proserpinam quaereret, amisit». Qui nella leggenda si innestano poeticamente la bellezza e la natura del sito.

Tommaso Fazello²⁵ ripropone il tema, pur non assumendone la paternità: «Drepanum — egli scrive — post Lilybeum requiritur, urbs insignis hodie, populo, et navibus frequens. A quibus vero, et quo primum tempore fuerit condita, ab authoribus, non est proditum. Sita est in chersoneso, et ad eius curvum littus, unde Drepanum, quod curvum, sive falcem graecis sonat, est denominata; quamquam Graeci etymologiam nonnihil convertant: qui sic appellatam eam volunt, quod Saturnus Coelo patri virilia cum amputasset, falcem cruentam, quam drepanon vocant, in hunc locum projecit, quo postea urbs condita Drepana fuerit vocata».